SIC DIXIT DOMINVS exercituum: ADHVC VNVM MODICVM EST, & ego COMMOVEBO COELVM & terRAM, MARE & ARIDAM. ET COMMOVEBO OMNES gen

GENTES, VENIENT QVE CV ME O QVOD DESIDERABILE est CVNCTIS GENTIBVS: & IMPLEBO DOMVM ISTAM GLORIA , DICIT DOMINVS EXERCITVVM. MAIOR ERIT GLORIA DOMVS ISTIVS POSTERIORIS QVAM PRIORIS, DICIT DOMINVS EXERCITU: & in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.

Hec Prophetia uaticinatur de priore aduentu Messiae in hunc mundum, quod ipse Hierosolymam in templum uenturus esset, quodcunq; in coelo & terra magna mutatio futura esset. Misit enim DEVS Angelum consilij magni filium suum in carnem ut omnia summatim instauraret per Christum quae in coelis sunt & quae in terra per eundem. Iudaismum abrogari, Iudeos descendere, & gentes Dei populum fieri, breuiter maximas res terrenas oportebat, de quibus & angeli in æternum mirantur. Ac dicit Christus spem esse omnium gentium. Omnes enim homines peccatores nascuntur, & nunquam non peccant. At qui peccat, is opus Diaboli facit, et est Saranae & mortis . Ex quo regno peccati mortis & damnationis nemo liberari & redimi potest aliter quam per Messiam qui solus a Deo missus est, ut opera Diaboli aboleat & regnum eius uastet, scilicet peccatum & mortem, utque ueram uitam adferat. Ac proinde totius mundi spes est, & nullum solatum, auxilium, remissio peccatorum, iusticia, pax, securitas, gaudium, uita & salus est alibi quam in Christo .

Ideoque omnes electi a principio semper anxie & maximo desiderio, Christum expectarunt, cum misero mundo alias nemo subuenire, eumque ex æterna miseria & calamitate liberare & in sempiterna gaudia perdure potuerit & debuerit quam solus Iesus Christus. Cum CHRISTVS ueniret in Mundum in ultima hebdomade Danielis , tum ueniebat uera pax, unicus reconciliator & mediator, qui æternum foedus pacis, inter nos & Deum ferit & stabiluit. Propheta autem repetit uocem hanc, (Dominus Zebaoth) quinquies, ut pusillanimes & ad desperationem proclives Iudæi non defatigarentur & coepit opus ad finem perducerent, & fuisse uenturum Messiam expectarent, cum hanc promissionem omni potens Deus, qui ueritas ipsa est, tam serio & tam sæpe fecisset. Atq; ita habemus consolationem omnium gentium, omnium peccatorum , & in templo , hoc est, in Ecclesia CHRISTI ueram pacem CHRISTVM, qui ipsa nostra pax est, sicuti ad Ephesios cap. ij. Paulus ait.

Cum etiam CHRISTVS omnium gentium solatum sit, sequitur quod in eum credere & sperare debeant, quodque regnum eius inter Iudæos & gentes in toto mundo futurum sit. Ergo certe ab ipso sperabunt & accipient remissionem peccatorum , iusticiam, reconciliationem cum

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Deo, ueram pacem, securitatem, æternum gaudium, uitam & salutem. Si quidem si peccata manerent apud gentes, maneret & mors, Sathanæque Tyrannis & regnum, nec illum solatium aut spes ibi esse posset. Verum cum CHRISTVS spes eorum & solatium sit, nec uitium aut frustrum solatium (DEVS enim ipse hic loquitur) certe summa tristitia, calamitas & miseria, auferetur a gentibus, id quod nihil aliud est quam peccatum, mala conscientia, mors & perpetua damnatio. Igitur omnino eos a morte resurgere necesse est, & una cum Abraham, Isaac et Jacob, in regno Dei perpetuo uiuere.

Scis ex epistola Divi Petri, Prophetas respicere in salutem animarum, ideoque hoc maxime agunt, ut ueram consolationem prædicent, cum de CHRISTO uaticinantur, qui nos e peccatis ad iusticiam & innocentiam, & e morte ad uitam æternam perducat, id quod facit circa contouersiam. Adhæc promeruit nobis etiam consolatorem illum spiritum sanctum, per quem nos sub Cruce consolatur, & sustentat, donec ex hac calamitate & misera uita euocati, accipiamus promissam gloriam, quam hic etiam in terris certo, sed in fide & spe possidemus.

ANNA.

Semper Zachariam prædicasti esse Prophetam plenum præstantissimis consolationibus. Eum igitur nunc audiamus, quomodo nos condonibus suis de Christo consoletur.

VRBANVS.

Est profecto refertus insignibus consolationibus id quod etiam ipsis temporibus necesse erat, quia uaticinatus est cum Iudæi e Babylone redirent & ciuitas cum templo reædificanda esset, eo tempore populus rimidus adhuc, & pusillanimis erat, ac metuebant se non posset tuto esse ab hostibus. Ibí consolatur eos & depingit ipsis CHRISTVM oculos blandum & amabilem, ut bono essent animo. Propediem enim CHRISTVM uenturum, & suis auxilium laturum, regnumque per totum mundum dilataratum. Ideoque Iuda & Hierusalem necesse erat reædificari, ut uerum regem suum susciperent. Et quidem Capite secundo in hunc modum propheta loquitur:

HABIT AB VNT HIEROSOLYMITANI IN VILLIS
MVLTITUDINEM HOMINVM ET IVMENTORVM,
QVI SVNT IN MEDIO BIVS. ET EGO PRO EI, DICIT
DOMINVS, MVRVS IGNEVS PER CIRCVITVM,
Eroq;

DIALOGVS VRBAN. RHEG.
EROQVE GLORIA IN MEDIO EIVS.

148

Hic uaticinatur de spirituali Hierusalem , uidelicet Ecclesia Christi. Quippe corporale Hierusalem suum habuit spacium & muros, sed Spirituale Ierusalem tam latum & capax futurum est, ut nullis moenibus includi possit, quam latus est mundus. Regnum enim CHRISTI est, quod subinde sine intermissione, usque ad diem nouissimum augetur, & fit (sicut DEVS Abrahæ promisit) semen uerorum Abrahamitarum , sicut arena ad littus maris , stellæ in cœlo , & promissa benedictio , inter omnes gentes ueniet, in uastissimum hunc mundum, ut Christus ubiqꝫ uerus Dominus & Deus esse cognoscatur & colatur .

Per iumenta intellige imbecilles , & in fide ac intelligentia scriptura / Per iumenta
rum rudes . Hiper robustiores & firma fide præditos ducuntur & pascuntur qui intelligentia
Christi pascuntur .

Sed mirificus ille murus est, qui totus igneus est. Profecto Ecclesia CHRISTI hoc loco tantum ac tam excellenter consolatoriam promissionem diuini auxilij habet, quam uix alio loco in scripturis possis reperire.

DEVS IPSE ERIT IN CIRCVITV ECCLESIAE CHRISTI MVRVS IGNEVS.

Vides eū hic de Spirituali ciuitate loqui, in qua Deus ipse futurus est, uigil, custos, murus, propugnator. Si itaque ad hunc modum DEVS nobis adfuerit, merito in DOMINO gaudere possimus, quandoquidem ubi DEVS ipse uigilat, defendit & propugnat nos, ibi tuti sumus a mundo & Satana, nec est quod eos metuamus. Quam gloriosum uero DEVS se in hoc Spiritu Hierusalem exhibuerit, satis declarat, sumone benedicta humiliatio CHRISTI IES V, quod homo fieri dignatus est, uerus filius DEI, & missio Spiritus sancti, qui in Ecclesia CHRISTI est, uerus doctor salutiferæ ueritatis, per quam Ecclesia Christi apud ueritatem retinetur, & in ueritate confirmatur, ut DEO contra Sathan adhæreat, cum alias totus mundus, erroribus occæcatus, mendacij differtus, se misere seducat. Sathan, mundus & hæretici, non celi, non dormiunt, sed summo studio in hoc sunt, huc manibus pedibus que contendunt, ut Ecclesiam CHRISTI uastent. Attamen quantumvis imbecillis sit secundum carnem, consistit nihilominus & uictoria potitur contra omnes hostes suos. Tantam suam gloriam Deus in spirituali ciuitate sua Ecclesia declarat.

DE CONC. CHR L AD DISC. EM AVM EVNT:

In sequentibus uestibis dicit, quid defensionis & solatij nos in Christi regno habituri simus, inquiens.

QVI VOS TETIGERIT, TANGET PUPILLAM Oculi mei.

Quomodo, quæso, amaritus & suauius etiam indulgentissimus pater cum suo filio loquereatur? Si Deus tanta cura & diligentia nos respicit, quanta pupillæ oculorum defendi, & custodiri solet, tum nihil iniuriæ nobis in regno Christi inferri potest, nec est quod periculum ullum metuamus.

Paulo post consolatur Zacharias Christianos qui hic Crucem ferunt, & propter imbecilitatem carnis formidant & anxii sunt, sicut illo tempore Iudei erant, dicens: LAUDA & EXVLTA FILIA ZION, QVIA ECCE EGO VENIO, & HABITABO IN MEDIO TVI, DICIT DOMINVS. ET ADIVNGENTVR GENTES MVLTAE AD DOMINVM IN DIEILLA, ERVNT QVB Mihi in POPVLVM, & HABITABO IN MEDIO TVI, scilicet QVE QVOD DOMINVS EXERCITVVM misit ME AD TE. ET ACCIPET DOMINVS IEHVDAM IN HÆRETE. ET ATEM & PARTEM SVAM, IN TERRA SANCTA, SC Dicit ITERVM IERUSALEM. Si LEAT OMNIS CARO ELIGET ITERVM IERUSALEM. CONSPeCTU DOMINI, QVONIAM EXCITatus EST DE habitaculo sanctitatis suæ.

Hoc est, o Sion quantumvis hic in terris affligaris, bono rameri animo esto, mansura siquidem es, ipse enim ego uenio & habito apud te. Annō hoc impletum est cum Deus homo fieret, & adhuc quotidie, ubi Dei orbum suscipitur, ibi habitat Deus, & est uerus Sion, sicuti Christus dicit Ioan: xiiiij. qui me diligit, uerba mea seruat, & pater meus eum diligit & u niemus ad illum, & mansionem apud illum faciemus. Hoc certe spiritus regnum est, in quo Deus habitat apud nos per Euangelium & fidem, quam in nobis Spiritus Sanctus operatur, sicuti Paulus ait Ephesio . iij. quod Christus per fidem in nobis habitet. Et Esaias lxvi. explicat quæ sit habitatio Dei, uidelicet, fidelia, humilia & timore Dei imbuta corda, nec terrena templâ.

Docet etiam Zacharias quod regnum Christi latum ac vastum futurum sit, quod & gentes futuræ sint Christifideles, atque ita per fidem in Christum populus etiam Dei futuræ sint. Hæc omnia quotidie implentur, ut experiamur esse uerissima quæ prædicta sunt, & sunt profecta maxima miracula, sed nemo serio & diligenter, (ut quidem debebamus, si uere Christiani perhiberi uellemus) ea expedire.

Sed quomodo Iuda erit hæreditas Dei, & Ierusalem iterum eligetur?

nim irum cum Deus interstitium maceriae inter Iudeos & gentes demonstratus fuerit, & unum populum per Euangelium e duobus fecerit, tum demum uerum illud Iuda, hoc est, congregatio confitentium Deum, haereditas DEI, & unum Ierusalem, una electa ciuitas, sed non in Canaan tantum, uerum in toto mundo fiet. Proinde sequitur Parenthesis & adhortatio ad totum mundum ubi dicit: SILEat omnis caro. Hinc discimus quod modo hic loquatur de spirituali Iuda & Ierusalem, id quod ad totum mundum pertinet, alioqui iuberet Iudeos tantum silere, si Iudei tantum regnum seu haereditas eius futuri essent. Sensus itaque hic est: DEVS habitabit apud Iudeos & gentes per totum mundum in omnibus locis. Quapropter sileat totus mundus, quisque tantum patiatur DEVUM in se operari, regnare, & potentiam suam exercere, is sapientissime & optimo faciet omnia, nemo apud se ipsum sapiat aut iusticiam suam ostentet, ne alia est cum DEV S uenit & regnat apud homines, cum DEV S uenit, tunc sileat omnis caro & agnoscat se peccatricem atque damnatam, tum Deus eam liberabit: quomodo enim peccata aut calamitatis aliquid haereret ibi ubi Deus ipse rex & dominator est?

Capite tertio AVDI NVNC IEHOSVA SACERDOS MAGNE, TV & SOCI TVI QVI SEDENT ANTE TE, QVIA VIRI PORTENTI SVNT: QVONIAM ECCE ego ADDUCO SERVVM MBVM ZEMAH. QVIA ECCE la PIS, QVEM POSVI ANTE IEHOSVAM, SVPER LAPI DEM VNVM SEPTEM SVNT OCVLI: ECCE EGO A PERIO SCVLPTVRAM EIVS, DICIT DOMINVS EXERCITVVM, & AMOVEbo INIQVITATEM TERRÆ ILLI VS IN DIE VNA. IN DIEILLA DICIT DOMINVS ex ER CIVVM, VOCABIT QVISQVE PROXIMVM SVB TER VITEM & SVBTER FICVM.

In hac Prophecia clare meminit Christi & passionis regisque eius. Primum loquitur Deus cum sacerdote magno Iehoshua qui typus Christi erat, ideoque idem etiam nomen gestat & Iehoshua, siue Iesus (ueluti LXX interpretes hic eum in sua uersione habet) vocetur. Quod cum Sacerdote magno & amicis ipsius tantum loquitur, hoc ipso docet nos, promissiones earum promissionum participes fieri, non aliam ob causam, quam quod in CHRISTVM non credant: promissio enim illa tantum CHRISTI si delium est, qui cum Iehoshua eandem fidem & spiritum habent. Et uocat eos mera miracula seu uiros portendentes. Siquidem nihil mirabilius ueritatem in terris est, quam oīa in terris relinquere, & Christū crucifixū sequi, &

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

ab ea solo remissionem peccatorū & uitam æternā expectare potest. Hoc mirum mūdo est , quod Christifideles mūdum cum omnibus bonis, & hac etiam temporali uita tam nihili facere & contemnere possunt propter Christum, qui & ipse mundi strepitum ac fastum gloriamq; nihil moratus est , & in totum reiecit . Hinc & Christiani in mundo iudicantur stulti. Vide quælo quomodo Cleophas et comes eius principio in Christo offendantur , quamuis essent discipuli . Proinde non temere ait Paulus Christum esse offendiculum Iudæis & stulticiam gentibus i. Cor. i.

Nuncporro promittit DEVS SERVVM SVVM CHRISTUM. Christus sæpe in scripturis seruus DEI appellatur , propter ministerium suum, quod in terris gessit, uidelicet, quod docuit ipse, quod passus est pro peccatoribus, & patri in exequendo mandato ipsius obediens fuit, usq; in mortem, mortem autem Crucis . De quo opere & ministerio propter nos obito, omnes alij serui Dei sunt quidem uaticinati, sed nullus eorū id ministerium aut debuit aut potuit subire & exequi.

Sed uocat Christum Zemah , hoc est, germen , quod ut frons & fratre progerminat ac quotidie altius fit . Hoc nomine CHRISTVS etiam alibi insignitur, ut Ieremiæ xxxij . Esaiæ iiiij . Nam sicut germen subinde crescit, donec naturalem longitudinem & magnitudinem assequatur, ita & CHRISTVS subinde crescit & augetur per Euangelium in cordibus hominum, cum quo longius & latius, eo clarus prædicatur & cognoscitur . Regnum CHRISTI quotidie fit latius & maius, & crescit usque ad diem nouissimum ut omnes electi nascantur, uocentur & iustificantur.

A N N A.

Possunt ne etiam persuaderi Iudæi hūc textum de Christo uaticinari?

VRBANVS.

Sic & Jonathan in Chaldaico hanc Prophetiam interpretatus est , & per seruum hunc Zemah , Christum intellexit. Sic enim habet illius translatio hoc loco : Ecce adduco seruum meum Messiah & manifestabim

ANNA.

Sed quid sunt septem illi oculi in lapide uno?

VRBANVS.

Propheta ante multa de corporali templo & structura dixerat. Vnde cum illa omnia typi tantum essent CHRISTI , & regni eius, hinc Prophetæ subinde miscent Prophetias de spirituali Prophetia uiui temporali Ecclesiæ.

Lapis est Christus sicut & Esaias eum uocat, & Petrus. i. cap. ii. Ecce pono in Syon lapidē electum preciosum in summo ponendū angulo, & Matt. xxi. & psal. cxvij. Sed septē oculi significat cognitionē Christi, eo q; oculis fidei uidet & cognoscit, esse unicus iustificator, & saluator. Regnum Christi cōsistit in fide & cognitione Christi ut Prophete & Apostoli cōstat ter uno

Christus
seruus.

Christus
zemah.

per uno ore docent. Qui Christum cognoscit, is oculos habet egregie per splices, quia illuminatus est ut mysteria Dei uideat quæ mundo abscondita sunt, & super quibus angelis in celis gaudent. Multi autem audiunt auribus tantum Euangelium sed non cognoscunt & uident Christum oculis cordis, uerum illi tantum cognoscunt eum qui ei credunt, ideoq; nō sunt in lapide aures, sed meri oculi ei inaedificantur.

Qui itaq; per spiritum sanctum Euangelium corde apprehenderunt ut in Christum credant & imperuestigabiles diuitias gratiæ eius cognoscant, Septem oculi & alios etiam instituant & adducant, hi sunt septem illi oculi. Certe Apo- qui.
stoli acres & acuti oculi fuerunt, & omnes ij, etiam num, qui Christum re-
discunt cognoscere. Vbi igitur Christus per Euangelium nondum
oculi duxerat in lapide sunt. Soli Christifideles uident & sciunt omnia, quid Deus, Christus, Spiritus, Vita, iusticia, peccatum, infernus, an-
gelus, Diabolus, mundus, præsens & futura uita sit, de quibus omnes hu-
ius seculi sapientes minus sciunt quam cæcus de coloribus.

Quod autem ait se excisum eum lapidem, id de passione Christi di-
ctum est, quia per passionem & crucem suam quasi politus & coelatus est,
ut esset angularis lapis Ecclesiae, & ad gloriam suam quasi formatus & po-
litus est, sicut lapis politur & apparatur ad structuram, sicut & ipse duo-
discipulis dicit, nonne hec Christum oportuit pati & in gloriam suam
introire? & Heb. ij. ait Paulus, Christum per afflictiones perfectum reddi-
tum ut esset princeps salutis nostræ. Instrumenta ad hanc excisionem fue-
runt ij, qui Christum martyrio affecerunt, ut miles ille, qui Christo san-
ctum latus suum perfodit, & alijs, Ioan. xix.

Et hic lapis cum afflictionibus suis est firmum fundamentum noui isti-
us spiritualis templi cui structura tuto innititur. Omnes Christifideles
hunc petram inaedificati sunt habentq; ex passione Christi omnem suam iu-
niciam, robur & uitam.

Et ipse nunc deinceps clare indicat, quid lapidis excisio seu expolitio au-
tum Christi, utilitatibus mundo adferat, dicens. In die una auferentur ini-
quitates terræ. Quasi diceret, in Leuitico sacerdotio multæ fuerunt sa-
crificia pro peccato, sed ea sacrificia sanguine suo nullum peccatum uere ab-
luere potuerunt. Figuræ tantum erant Messiam significantes. Is potest &
debet solus sua excisione & morte, una die, uidelicet die paralœues, tale sa-
crificium pro peccatis totius mundi usq; in æternum.

Hinc & resurrectionem intelligis. Nam si excidi, hoc est, si uita spo-
liari, atq; ita omne peccatum auferre, ac proinde mortem ipsam abolere de-
bet, necesse est ut & ipse resurgat & nos in die nouissimo resuscitet.

Et cum ueritas ipsa, hoc est, Messias nō longe post Babylonicā captiuū

DE CONC. CHRL AD DISC. EM AVM EVNT.

tatem uenturus esset, ut uerum & sufficientissimum sacerdotium & regnum
adornaret: ideo typicum illud sacerdotium Iudeorum & terrenum regnum
tum finem suum habebant, ut semel ueniret uerum & perpetuum regnum
Christi, in quo semper est remissio peccatorum propter sacrificium & re-
conciliationem quæ uno die peracta sunt.

Cum uero peccatum expiatum est, propter quod inter Deū & nos per
petua inimicitia excitata erat, cum ira Dei sedata est, & nos Deo nostro re-
conciliati sumus per mortem Messiæ, tum habemus ueram pacem & se-
curitatem in regno Christi, ne hostes nostros peccatum mortem & Sata-
nam metuamus: Christus siquidem ipse eos nobis deuicit. Id uult Prophe-
tam uerbis sequentibus. In die illa (scilicet Messiæ) uocabit uir amicum sub
ter uineam. His similitudinibus & picturatis uerbis loqui de spirituali pa-
ce Dei in Ecclesia. Et cap. vi. Ecce uir cuius nomen est Zemah, de loco
suo germinabit & ædificabit templum Domini. Ipse, inquam, ædificabit
templum Domini, & ipse portabit magnificentiam, sedebit & dominab-
tur super solium suum, eritq; sacerdos super solium suum, & cōsilium pa-
cis erit inter duo illa.

In hac Prophetia promittitur Christus cum duobus regnis suis, uideli-
cet, cum Regno & Sacerdotio. Prophetæ enim cogebatur duas coronas
capiti Sacerdotis magni imponere, quo significatum est, Messiam futurū
uerum Regem & Sacerdotem in Israhel. Et hæc duo regna, Sacerdotium
& regia potestas, in una persona Christi conuenire oportebit. Soli enim
Sacerdoti magno imposuit coronam, qui illo ipso tempore regnabat. At
mundanæ potestati Zerubabel eam non imposuit. Vocab autem ierum
Messiam Zemah, indicans & causam eius nomen claturæ. Hic enim rex et
Sacerdos in suo regno summa felicitate & fortuna utetur, ut omnia succe-
dant ex uoto & sententia prosperrime. Et Esa. liij. cap. ait uoluntate Do-
mini per manum Messiæ dirigi seu feliciter procedere. Sicut elegans frōs
aut germe principio quidem tenerum & exiguum est, sed subinde altius
atq; altius exurgens excrescit, donec arbor procera, amena et exirvia inde-
fiat, quæ rāmis latissimis luxurians & ambitiosa omnium oculos oblecta-
& ob umbram gratissima sit. Sic & Christus, quantumvis principio pa-
uus & ignotus fuerit, cum nomine eius in terra Israhel duntaxat adiuven-
tum, & apud maximam partem contemptum esset, tam tamen poterit pro-
germinauit & in ea sublimitate excrevit & propagatus est, ut rāmis & frō-
dibus suis totum mundum impleat, sicut & Esa. cap. ix. ait. Ut confirmet il-
lud & corroboret &c. Et Daniel scribit de lapide qui a mōte sine manibus
auellitur, qui tamen magnus fit mons replens totum mundū. Hic Zemah
nullis locis alligatur ubi regiam suam habeat, sicuti David Hierosoly-
mum & spiritum sanctum. Satan cum suo Mundo hoc germe conatur
in ip-

*Corona due
capiti sa-
cerdotis im-
posita.*

in ipsa herba enecare, amputare, euellere, & ne crescat impedire, sed quo magis impedit, eo magis gramen hoc crescit, & ædificat DOMINI templum, hoc est, Ecclesiam Christi preciosis & uiuis lapidibus, de quibus Petrus i. Cap. ii. Sed lōge maius templum est quam istud quod per Iehoschua & Zerubabel Hierosolymis ædificabatur, quod nullus Nebuchadnezer, nec Antiochus, nec Titus in cēdio uastare potest. Est templum spirituale Dei per Euangelium in toto mundo ædificatum, & per ipsum spiritum sanctum consecratum. Hoc templum contra omnes portas infernales in æternum consistet. Sacerdos est æternus, & templum eius æternū esse necesse est. Et hic Sacerdos uera ornamēta habet, Laudem & Decus, quæ per Aarōnis ornamenta significabantur. Et regnat in solio suo, & duobus pariter regnis potitur, uidelicet sempiterno Sacerdotio, & semper regno. Ac nota quod dicit, super solio suo, Quo significat hunc Sacerdotem uerum Sacerdotem & Regem esse, aliosq; typicos sacerdotes & Reges, tantum seruos suisse seu feudatarios, eosq; hoc ministerio suo huic vero regi & Sacerdoti seruissse. At Christus, germen Dauidis, est uerus Rex & Sacerdos, uerus & naturalis Dominus solij illius & regni æterni. Solus in hoc solio regnabit. Hoc æternum solium illius solius est & in æternum manebit. Nec unquam posthac inter duo haec regna, uidelicet spirituale Sacerdotium & regnum, ullum erit dissidium & contentio, ut aliquando ante fuit inter externum Sacerdotium & terrenum regnum. Duæ enim hæ potestates deuerguntur in unam personam, quæ simul ut Sacerdos potest coram patre in celis pro nobis intercedere, & in terris hic ut rex omnipotens gubernare & defendere. Hanc interpretationem confirmat Ionathan Chaldaeus, qui hunc textum Zachariæ in Chaldaeo sic redidit. Ecce uirum, cuius nomen est Moschiah qui uenturus est, ut manifestetur, inclarescat & illustretur. Et ille ipse templum Domini edificabit. Non intelliges templum materiale. Nam sicut Sacerdos spiritualis est, sic & spirituale templum Domino ædificat, in quo ipse solus & sacerdotalē & regiam functionem pariter obit.

Octavo cap. uaticinatur Zacharias quam amplum & gloriosum futurum sit regnum Christi in toto mundo, quod non tantum Iudei fructum ex Messia facturi sint, sed quod & gentes adhaerentiae sint Iudeis, & Christianum Dominum agnitorae & inuocatorae sint. Sic dixit Dominus exercituum: Adhuc (erit) ut ueniant populi & habitatores ciuitatum multarū. Eribut habitatores (urbis) unius ad aliam, dicentes: Eentes eamus, ut obsecremus faciem Domini, & inquiramus Dominum exercituum, uadam etiam ego. Et uenient populi multi & gentes robustæ, ut inquirant Dominum exercituum in Ierusalem, & precentur faciem Domini. Sic dixit Dominus exercituum: in diebus illis (erit) ut apprehendant decem uiri ex omnibus linguis gentium, apprehendant, inquam, simbriam uiri Iehudæ,

*Templū spī
rituale Dei,
Ecclesia.*

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

& dicant: Ibimus uobis, quia audiuimus Deum esse uobis. Quamuis haec Prophetia in terreno quoque Hierusalem post captivitatem Babyloniam impleta sit, ita ut ciuitas inclaresceret & alterum templum Augustius & magnificenter exaedificatum ubique decaretur, ut multimagni nominis uiri eo adoratur proficiscerentur, multique ex sparsis hinc in de Iudeis multas gentes ad fidem suam perducerent, & secum ad Deum cultum Hierosolymam adducerent. Multo tamen gloriosius id impletum est temporibus Apostolorum, cum uni Apostolo multae gentes adhaerent, ut Christum Dominum cognoscerent & in eum crederent, atque ita ad spirituale Ierusalem in Ecclesiam Christi uenirent, in uerum & uium illud templum ad colendum Deum uiuum.

Et xi. cap. uaticinatur Zacharias quomodo Christus xxx. argenteis uendendus esset, dicens. Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis uestris, afterte mercedem meam: & si non, desistite: appenderuntque mercedem meam triginta argenteos. Et ait Dominus ad me: proijce eam ad figulum, magnificum precium quo appreuiatus sum ab eis, & tuli triginta argenteos, & proiecgi eos in domum Domini ante figulum.

Triginta argentei, precium quo Christus uenditus
Hæc Prophetia impleta est, Matt. xxvij. ubi Christus a prodiore Iuda uenditus est triginta argenteis, quibus Iudei agrum figuli emebant. Hic est ille Figulus cui hi xxx argentei dabantur. Iudas enim Iscarioth propiecit eos in templum, & dein portabantur ad figulum. Dicebant enim principes Sacerdotum. Non licet eos mittere in carbonam, quia precium sanguinis est. Consilio autem initio emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum.

Cap. xii. uaticinatur Propheta quomodo uerus Israel, regnum Christi, sub Cruce in hoc mundo futurum sit propter Euangelij professionem dicens: Onus uerbi Domini super Israel, dicit Dominus qui extendit cœlos & fundat terram, atque format spiritum hominis in medio eius. Ecce ego ponio Ierusalem calicem ebrietatis omnibus populis per circuitum, eritque super Iehudam in obsidione contra Ierusalem. Et erit in die illo, ponam Ierusalem lapidem onerosum omnibus populis, & omnes qui eum subleuare contendent, lacerabuntur: congregabunturque coram omnibus gentes terræ. In die illa dicit Dominus, percutiam omnem equum in stupore, & sessorem eius in amentia: & super domum Iehuda aperiām oculos, & omnem equum populorum percutiam cæcitate. Et dicent duces Iehuda in corde suo: robur est mihi & habitatoribus Ierusalē, in Domino exercituum iur Deo suo. In die illa ponam duces Iehuda quasi focum ignis inter ligna, & quasi lampadem ignis inter manipulum, & deuorabunt ad dextram & ad sinistram omnes populos per circuitum, manebitque Ierusalem adhuc in loco suo, in Ierusalem. Et saluabit Dominus tabernacula Iehuda in principio: propterea non magnificabitur gloria domus David,

& gloria inhabitantis Ierusalem contra Iehudam. In die illa erit Dominus protectio circa habitatorem Ierusalem, eritque qui infirmus fuerit inter eos in die illa quasi Dauid, & domus Dauid erit quasi magnates, & quasi angeli Domini ante eos. Erit quoque in die illa, quæram delere omnes gentes uenientes contra Ierusalem. Et effundam super domum Dauid atque suos per habitatorem Ierusalem spiritum gratiæ & miserationum, & aspicient ad me quem transfixerunt: plangentque super eum quasi planctum (qui est) super unigenitum, & amari erunt super eum, quasi cum quis amarus est super primogenitum.

Hæc Prophetia est consolatio pro Apostolis & Christifidelibus, ne in persecutionibus desperantes fugerent & desisterent. Cap. xi. corpora Iesu Israhælem Iudeos non admodum grato sermone assatus est cum dicebat: Non pascam uos. Sed aliquibus tamen, hoc est, reliquis promittit quod uelit eos seruare, dicens: oves pauperes quæ me obseruabant, cognouerunt Domini uerbum esse.

Hæc reliquæ & afflictæ oves sunt nunc uerus Israhæl, quibus consolatoriae promissiones Dei ualent. Hi sunt qui in mundo uarijs & multis afflictionibus iactantur, nec tamen malis succumbunt nec opprimuntur, sed liberantur ex omnibus malis & sub Cruce etiam fortiores redduntur.

onus significat Prophetiam quæ graue aliquid & onerosum tristecque onus quid.
prædicit, ut est crux & persecutio pijs imminens, quæ carni imbecilli onera & pergrauis est. Et ut Propheta hic eo uiuidius & magis consoletur, mitit auditores ad primum articulum fidei Creationem, Deoque titulum in signem & augustum indit, ut pjs sub Cruce in fide roborati sic cogitent, Certe Deus nobiscum est, potentissimus ille in omni necessitate & periculo liberator, in cuius manu situs est totus orbis. Omnia ille creauit, regit, & souet. Nulla creatura quicquam in nos potest amplius quam cōditor ille omnipotens permiserit.

Ierusalem uocat crapularem calicem, significans Apostolos & primitiū Ecclesiam per Apostolos cōgregatam. Hi erant nullius respectus, ut hostes eorum Iudei & gentes putarent se minimo negotio tam exiguum numerum e medio sublatum, & uix eos futuros haustum unum quem sumerent ituri cubitum. Sed quid facit Deus? Exiguum illum gregem facit in calicem, qui titubare faciat persecutores istos. Cum putant se uno haustu totum ebibituros, tam insani & dementes fiunt, ut titubent, in quem morem ebriorum cadant. Hoc factum est cum Iudei & gentes contra Apostolos eorumque discipulosse opponentes sœuirent, ut tandem conciderent & perirent: quidam ad salutem, qui conuersi per Euangelium ex hostibus amici facti sunt: quidam uero ad perditionem sui propter iniuidiam & maliciam suam contrarios conceptam.

Statim hinc et Ierusalem lapidē oneris uel onustum uocat populis cun-

Cc. ii

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Etis. Ierusalem enim, hoc est, Apostoli & omnes Christifideles non super
primentur, sed persecutores eius cadent, quidam cum gratia ut & ipsi
Christifideles fiant, quidam cum indignatione, ut maneat obdurari &
sibi ipsi maximam perniciem adferant. Quippe ut maxime Christi Eccle-
siam affligant & uastent, & eam ueluti lapidem in utili libenter emendo
eijciant, non possunt tamen eum lapidem tollere, secundum ipsos dum tollere co-
nantur hunc lapidem, comminuant & perdunt.

Quod autem de Cruce loquatur, id sequentia uerba testantur. Omnes
gentes congregabuntur contra eam. Hoc & Christus praedixit discipulis
Ioan. xv. mundus uos odit. Si me persecuti sunt & uos persequentur. Et cap.
xvi. Quisquis interficit uos, uidebitur cultum praestare Deo. Plorabitis
& lamentabimini uos, mundus contra gaudebit. In mundo præssuram ha-
betis. Sed promittit se inde liberaturum eos dicens. Confidite ego uici mun-
dum. In me pacem habebitis, mceror uester uertetur in gaudium. Et Ioan.
x. nemo rapiet oves meas de manu mea, nec peribunt in aeternum. Pater
meus qui dedit mihi, maior omnibus est, & nemo potest rapere de manu
patris mei. Ego & pater unum sumus. Hoc promittit & hic Zacharias:
In die illa, dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem: Hoc
est, omne robur & potentia quæ contra Ecclesiam Christi insurget, nihil
poterit, sed cōfundentur in ea. Semper sunt in armis, nihil non moliti sunt,
omnes suas uires in eam extenderunt sed frustaneo proflus conatu. Vbi
sunt nunq; hostes eius potentissimi & efferatissimi Nero Domicianus &c.
& gentes, qui tot pios persecuti sunt? Egregie impletum est quod hic Za-
charias dicit, & quotidie adhuc impletur. Sed uide quod Propheta scri-
berat regnum Christi quod sub Cruce iaceat in mundo, non igitur mun-
di regnum est, alioqui in mundo magnifieret, suumque fastum & strepitu,
diuitias, potentiam, haberet, secundum uis & armis hostibus opponeret, sed ani-
mus, arx, propugnaculum & munimentum eius est solus Deus uti sequitur.
Habebo oculos meos super Ierusalē. Id est, Apostolos & qui eos sequuntur
Christifideles ut pater oculis obseruabo, in omnibus necessitatibus eoru-
ader illis. Persecutores eorum excecatos dementabo, ut omnia illorum
consilia contra pios inita futura sint irrita. Mundus exeret omnem sua/
pientiam & potentiam contra miseram Ecclesiam Christi, sed non oppo-
nent se his Christifideles armis corporalibus, uerum Apostoli et doctores
in Cruce se & alios consolabuntur uerbo Dei aut promissionibus in Chri-
sto Iesu Dño nostro. Propter Christū em libenter & alacriter ferent Crux
cem, & contenti erunt eo quod cōsolator spiritus sanctus ipsos per uerbū
confirmat & consolatur. Et hæc consolatio principum Iudah, hoc est, præ-
dicatorum & doctorum erit efficax, ut, ueluti ignis, uerbo Dei sint arturi-
& in circuitu multos deuoraturi, multos persecutores & gentes conuersu-
ri et in regnum Christi perducturi. Et quamuis omnes gentes se Ierusa-
lem opponant, attamen spirituale illud Ierusalem, Ecclesia, manebit ibi,

ubi est, futurae est populosissima. Sed dicit in loco suo, ut significet se nō de corporali Ierusalem loqui, uerum de Ecclesia, quae habitabitur ibi ubi est, aut ubicunq; gentium fuerit eius locus in mundo.

ANN.

Cur discernit Zacharias in proximis uerbis inter Iudah & domū David et Ierusalem, cum unicus sit populus Dei, uidelicet Christifideles?

VRBANVS.

Significare uult in Ecclesia nullum discriminē nec respectum personā rum ualere, sed omnes Christifideles in CCHRISTO idem esse, sicut Paulus Gal. iij. docet. Ante habebat domus David prærogatiuam maximam: erat clarior & nobilior ciuibus Sionis. Erat enim stirps & trivus regia. Erant & ciues Hierosolymitani nobiliores alijs Iudeis, sed nūc aliter futurum est. Omnes nunc erunt similes. Vna enim spiritualis libertas seu redemptio erit, in qua nemo magis & arrogantius alio gloriari poterit sed in Domino tantū. Sequentibus uerbis de David promittit Deus Christifideles fortis futuros in Dño, de qua fortitudine loquitur Paulus Philip. iiiij. Omnia possum in Christo qui me corroborat. Oes p̄ij accipiūt per fidem spūm Christi & habēt Christū in cordibus suis per fidem. Quapropter ut maxime sub cruce laborent, & secundū carnē imbecilles sint, in Dño tñ fortissimi sunt. Vnā habēt fidem, unum spiritū, unum Dñm, ideoq; omne peccatū, mortē, & mundū uincēt, Id quod alioqui totus mundus cū omni sua potentia uiribus & sapientia non potest. Hanc uirtutē autem fortitudinē non habēt ex seipsis sed ex Deo. Ideoq; dicit Zacharias. In die illa (scilicet crucis) Dñs ipse proteget habitatores Ierusalē: oes pios uel in Christū credētes. Quocirca ut maxime ceciderit uel offenderit ex ijs alii quis, attamen erit quasi David. Is iuxta personā externā non erat prægrādi& uasta corporis mole præditus, sed Dei uirtus mirabiliter in eo erat, ut inuictata & uastissima corporis magnitudinē tremendū Goliath uinceret.

Cadere & offendī etiam sanctis in hac uita commune est. Sed hic habēt promissionē Dei, q̄ ppter lapsus statim nō sit eos reiecturus Deus. Quantumvis em̄ infirmi sint, in Dño tñ semper erunt uictoriosissimi Dauides. Certe mirificū robur & uirtus sit oportet, quod unicus homo pugnat contramundū, Satanam, peccatū & mortē, & sic pugnat ut potiatur uictoria. Hoc profecto Dauiditicum quiddam est.

Adhac hi fortis & domus David, erunt quasi domus dei, & sicut Angelus Dñi inter ipsos, hoc est, oes isti inuicti Christiani qualis David fuit qui in ea carnis imbecillitate tñ palmā obtinent, hi in Ecclesia uera domus Dei erunt, & sicut angeli Dñi, (intellige) in quibus Deus habitat, & qui alios deinde pietatem ueram docent, hi ad tātam prouehentur gloriam, ut præcipui & clarissimi nominis inter Christianos & ueluti angeli ac legati Christi futuri sint. Nūc deinceps promittit futurum ut hostes Christi

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAV M EVNT.

& Ecclesiæ in totū deleantur & pereant. Nam qui pios iniuria afficit, iste tangit pupillam oculi Dei. Hic iterum audis quale regnum Christus habet beatum, uidelicet quod semper etiam cogatur esse in excubijs et armis. Habet hostes potentissimos contrase. Necesse est itaque ut aliqua potentia eaque non vulgari prædictum sit, si tātos hostes uincere debet. At id nō sit corporali & carnali modo sed spiritualiter in fide, sicut uerba Prophetæ disterit significat. Tanta tñ est Iudeorū tā obstinata cæcitas, ut Prophetas loquuntur de terreno aliquo regno Christi hic in mundo, quod corporalibus armis & robore usurū & mundanū strepitum & gloriam sit habiturum.

*Pij patientia
secuti.*

Quāuis igitur pij tot hostibus infestentur, nihilo secius tamē extra periculum sunt, & permanebūt, sed p patientiā, ut oīa que inferuntur æquo animo & patienter ferant. Et exprimit Propheta arma illa spiritualia, quibus deus pios in regno Christi induit & munit. Effundā, inquit, super domū David spūm gratiæ & precū. Hoc est, dabo meis spūm sanctū ut eos illuminet uera cognitione Euāgelij, ut sciant me ipsis propiciū esse propter Christū, pecataq; condonē, atq; ideo serenā & pacatā conscientiā habeant. Sup hac, cū afflictionū procellæ ingrūt, carnē uehementer & grauiter urgētes, tu spūs sanctus eos uere docebit orare in nomine Iesu Christi. Et orat ipse p

Piorū arma.

pj inenarrabilibus gemitibus Rom. viij. Hec sunt arma quibus piorū Ecclesia uincit: cū crux adest & malū imminet statim cōfugiunt pij ad nomē Domini inuocantes illud, & accipiunt auxiliū in tempore oportuno. At nos Iudæi & Cataaptistæ, cū persecutiōes imminet, armis & ui carnali hostibus se opponunt, nihilo tamē secius Dei populū se gloriant. Hinc semper tamē misere & grauiter confunduntur. Nunc addit Propheta quid spiritū sanctū pij promeruerit, uidelicet qd id præstiterit passio & mors Christi. Aspicient me, dicit Dñs, quē isti confixerūt. Hic loquitur illa ipsa persona Dei, que hactenus in Propheta est locuta, cōfiteturq; se ipsam cōfigi, hoc est, Crucifigi & uulnerari. Et sequit ex hoc textu Christū uerū Deus & hominem esse quē oportuerit pati & mori propter nos. Sequit etiā hinc resurrectio Christi & om̄i Christifidelium. Ante em̄ pmiserat se daturū spūm suū pij, se hostes piorū deleturū, et pios defensurū ac cōseruaturū. Si itaq; oīs gētes & hostes merito supplicio afficere, et suos in perpetuum seruare debet, necesse est ut a morte resurgat, & suos resuscitat, eternūq; eos regat. Obsecrabis hinc etiā Deū & hoīem unā esse personā. dicit em̄. Mea p̄spicitur quē isti confixerunt. Cōfixio ista accidit Christo secundū humanā naturā, nō secundū diuinitatē per se. Diserte loqui de unica persona. Me, inquit, Nec distrahit diuinitatē ab humanitate. Nam is ipse æternus Dei filius est constitutus, sed secundū humanitatē nō secundū suā immēsam & infinitā diuinitatem, sicut & Paul.i. Corin. ij. ait: Iudæi Dominum gloriae, (hoc est, Dominum Zebaoth, psalmo xxv.) crucifixerunt. Ita Christus per Euangelium prædicat & aspicit quō crucifixus sit. Et die certe nouissimo uidebitur

bitur uera illius humanitas, in qua crucifixus & uulneratus est, & uestigia vulnerum etiam post resurrectionem in corpore seruavit.

Ad hæc Christum etiam luxerunt & planixerunt amici eius & Christi-fideles, sed proprie & præcipue lugetur a pijs, cum passionem & mortem Christi per fidem corde apprehendunt & expendunt, & Christi exemplū imitantur, cum quisq; fert Crucem suam & cum Christo patitur ut mortificet veterem hominem. Cap. xij. uaticinatur de fructibus passionis

Christi, de remissione omnium peccatorum, de spiritu sancto, de Baptis-mo in domo David, Ecclesia, futuro, dices. In die illa erit fons apertus do-mui David & habitatoribus Ierusalem, propter peccatum & immunditiā.

Hunc fontem Messias in regno suo manere faciet, de quo Ioan. vij. Si quis sit, ueniat ad me & bibat. Qui credit in me sicut dicit Scriptura, flu-mina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quæ ac-

Baptismus.

cepturi erant credentes in ipsum. Hic spiritus sanctus opulenter in nos ef-funditur in Baptismo in lauacro regenerationis Tit. iij. Et hic fons sanctus

in domo David semper patet omnibus hominibus ut ueniant & bibant. Ecclesia enim suscipit Iudgos & Gentes in regnum Christi per Baptismū,

qui abluit immundiciam & fordes originalis peccati, per quod tota natura hominis in prima nativitate ut ueneno infecta & conspurcata est. Aufert

etiam peccatum quod ipsi patramus, hoc est, omnia peccata in domo Da-vid in nouo Ierusalem in regno Christi in Baptismo condonantur. In ue-

teri testamento multæ erant lotiones & mundationes, sed ihs nemo a pecca-tis mundari poterat. At hic fons Noui Testamenti sine intermissione ex-

undat mera gratia, sanctificatus per preciosum sanguinem Iesu Christi. Hic submergit & mundat omnium peccatorum fordes & foeditates. Haec om-nia hinc proficiuntur, quod Christus est confixus & crucifixus. Sang-

uis & aqua profluxerunt e latere eius Ioan. xvi. absq; dubio ad ablutionē omnium peccatorum nostrorum.

Et paulo post uaticinatur iterum de passione Christi ueri pastoris di-cens. Excitetur gladius super pastorem meum, & super uirum meū pro-ximum, dicit Dominus exercituum: percute pastorem & dispergentur o-ties, & reducam manum meam super paruulos. Et erit in omni terra dicit Dominus, ut partes duæ in ea extirpentur & deficiant, & tertia residua ma-neat in ea. Et ducam tertiam (partem) in ignem, & conflabo eos sicut con-flatur argentum, probaboq; eos sicut probatur aurum: Ipse populus uoca-bit nomen meum, & ego exaudiām eum: dixi, populus meus est: & ipse di-ces, Dominus Deus meus. Hic gladius erat tum temporis potestas tene-brarum. Pilatus & obdurati Iudæi habebant gladium & potestatem tum in terra. Nihil tamen iniuriæ Christo facere potuissent, nisi Deus per-misisset & præordinasset, sicut ad Pilatum ait, quod eam potestatem e su-pernis haberet.

Christus quo
lugetur

DE CONC. CHR. I. AD DISC. EMAVM SVNT:

Pastor est Christus. Ques sunt Apostoli qui fugiebant cum Christus caperetur & pateretur. Christus ipse hoc uaticinium adducit Matt. xxvi.

Porro Deus uocat Christum, uirum cohærentē ipsi. Christus em̄ uerius & unicus pastor est in Ecclesia, & est etiam apud patrem in æternū, uti Ioan. air: Filius in sinu patris. Nota etiam regnum Christi in terris nullā habere speciem, sed offendiculum apparere, atq; ideo terrenū & mūdanum esse non posse. Ipse Pastor per mundanam potestatem percudit. Ques eius disperguntur & exterrentur. Et discipuli ipsi offendebantur in Christo, uti in Cleopha & comite eius audisti. Existimabant quod alios esset percussurus & Iudæos a Tyranno ide gentium liberaturus, nec dum sciebant in Messia spiritualem liberationem futuram a peccatis & morte.

Paruuli autem ad quos Christus se cōuertit sunt afflīti & miseri Christifideles a mundo contempti, sed eoram Deo filij charissimi.

ANNA.

Quid sunt tres illæ partes, quarum tertia duntaxat manet?

VRBANVS.

Tres mundi
partes.

Duae partes in terra sunt maxima illa multitudo impiorum, qui in Christo offenduntur, inter quos altera pars Crucem ferre una non sufficit, sed desciscit ad mundum eisq; mordicus adhærescit. Altera pars patitur sepe fallas doctrinas a uia ueritatis abduci ut in errore pereant. At tertia pars sunt uere p̄ij qui Euangelio firmiter adhærent, & sunt sicut aurum in igne temptationis & persecutionis probe purgatum & excoctum. Hi sunt iheriti Christiani, qui soli salutem consequuntur. Quia permanent in finem usque, nec se a Christo auocari & abstrahi patiuntur. Fides eorum in tribulatione probatur, per quam nomen Domini sine hypocriti in spiritu & in ueritate inuocant, semperq; glorificat, et exaudiuntur. Deus agnoscit eos pro filijs dilectissimis, & ipsi agnoscunt Deum patrem indulgentissimum. Cum itaq; Prophetæ tot ante temporibus uaticinati sint quod crux & offendiculum in Christo & populo eius essent futura, sed Christo & Ecclesiæ Christi non ob futura nec impeditura quo minus assequantur promissam gloriam, ergo duo illi discipuli offendi morte Christi nō debuissent.

Cap. xiiij. iterum uaticinatur de regno Christi q; dilatandū sit per totū mundum, dicens. Erit Dñs rex super oēm terrā. Et iterum Christus uerus Deus uocat. In die illa erit Dñs unus tantū & erit nōmē eius unus. Hoc de unitate Christianæ fidei dictum est. Ante multi dñ singebantur, sed tēporibus Messiae solus duntaxat uerus unus Deus in Christo inuocabitur. Et erit qui non ascēderint de familijs terræ ad Hierusalem, ut adorent Regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. Hoc est, qui se non conferunt in Ecclesiam Christi, & cum omnibus Christifidelibus unanimiter Christum regem gloriæ agnatum adorant, isti erunt populus male dictus, super quem nulla pluuiia spiritualis benedictionis uētura est. Nam qui non sunt in Ecclesia Christi, ij nec uerbum Dei nec fidem, nec sp̄itu

Sanctum, nec remissionem peccatorum habent, pereuntque in peccatis suis, cum extra spirituale hoc Hierusalem nulla sit peccatorum remissio.

Ne quis autem putet Regnum Christi in omnibus terris, mundanum futurum esse, ideo dicit Zacharias quod in spirituali Hierusalem Ecclesiæ Christi festivitas tabernaculorum semper celebranda sit. Hæc est peregrinatio piorum quod in terris ut peregrini et hospites futuri sunt qui certam æternam patriam coelestem expectant: Sicuti Iudæi in tabernaculis non semper sed octo duntaxat dies manebant, hinc mox redeentes domum.

ANNA.

Quid Malachias de Christo & regno eius uaticinetur paucis per currente quandoquidem iam satis diu tibi molesta fui, & multū in explicandis prophetijs laboris exhausisti.

VRBANVS.

Primo capite uaticinatur de sancto & augusto regno Christi per totum mundum, q̄ futurum sit ut Christus ubiq̄ per totum orbem uerus Dominus & deus esse agnoscatur & diuino honore palam colatur, & omnes eum Deum esse confiteātur, quo significat quod in posterum regnum gratiae non tantum inter Iudæos sed in toto mundo inter gentes quoq̄ futurū sit. Vnde intelligitur terrenum Iudeorum regnum & typicum sacerdotiū temporibus Messiaē finem habere oportuisse, aliudq̄ regnum & sacerdotium in cipere oportuisse, quæ spiritualia sint. Proinde Cleophas & comes eius temporalē liberationē frustra exspectabant, quam Messias faceret. Uaticinatur enim Malachias, de spirituali regno & Sacerdotio dicens: oblationem mundā non acceptabo de manu uestra. Quoniam ab ortu solis & usq̄ ad occasum eius, magnum est nomen meum in gentibus, & in omnī loco incensum offertur nomini meo, atq̄ oblatio munda: quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

Hic ultimus Prophetarū Malachias, (quē Ionathā Chaldeus & Rabbi Aben Esra putant esse Esram) uaticinatur q̄ nomē Dei futurum sit magnum, hoc est, q̄ nomen Dei glorificandū & prædicandū sit in toto mundo. Hoc impletum est cum Euangeliū per totū orbē promulgatū in clares. cere fructumq̄ ferret. Per Euangeliū em̄ Messias orbi innotuit, & gratia Dei quā nobis in Christo promisit & obtulit, omni creaturæ palam denū data est. Olim Deus iuxta suū uerbū in Iuda notus erat, & nomē eius magnum in Israhel, uerum cum Apostoli & posteri eius Euangeliū gratię dei per totū orbem dilataſſent, aliud nunc carmē canitur, expalmo cxiij. Ab Apostoli solis usq̄ ad occasum laudabile nomen Domini. Vbi enim Euangeliū Apostolice & sincere docetur, hoc est, ubi poenitentia & remissio peccatorum in nomine Iesu Christi annunciat̄, ibi fiunt corda humilia ta & contrita, quæ sua peccata & Dei opulentam misericordiam in Christo agnoscunt & prædicant: Veterem hominem mortificare subinde student, & per fidem offerunt D E O corpora sua in hostiam uiuam, sanctam & Deo acceptam qui spiritualis eorum cultus est. Rom. xij. Tribula-

Apostolice
doctrina
fructus.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

tionem ferunt patienter propter Dominum, & gratias agunt Deo pro omni benedictione in Christo: orant, inuocant Dominum in omni necessitate, & piam innocentemq; uitam exigunt. Hæc omnia sunt meræ hostie per quas inter gentes nomen Dei gloriosum & celebre sit, uidelicet pura fides in Christum, sujpsius abnegatio & consecratio in uoluntatem Dei, prædicatio Euangeli, & incomprehensibilium ditiuarum Christi, quas nobis donat, confessio & glorificatio nominis Iesu Christi, oratio exinde & gratiarumactio pro summo thesauro Euangeli, pro salutifera morte & uictoriosissima resurrectione Christi, alijq; omnibus beneficijs Dei per Christum partis. Sic intelligit hanc Prophetiam Thargum quoq; dicens. Nomen meum sanctificatur per manus uestras, & uestra oratio sicut munda hostia coram me.

Si itaque Christum fieri oportuit gloriosum inter gentes in toto mundo, & gentium Dominum, quem adorarent & uerum & unicum Deum agnoscerent, qui ex omni necessitate ipsos liberaret, atque ita regnum eius ubiq; esset, ergo necesse fuit ut a mortuis resurgeret, & omnium genium rationem haberet, eas per Euangelium illuminaret, inq; regnum suum suscipere, eas desenderet, foueret & seruaret.

Capite tertio copulat Malachias Dominum & seruum, uidelicet Ioannem Baptistam & Christum, annuncians Ioannem ante Christum uenturum & uiam paraturum, et Christum euestigio sequiturum post præcursorum Ioannem, dicens. Ecce ego mitio Angelum meum, & repurgabit uiuam ante me, uenientq; repente ad templum suum Dominus quem uos quæritis, & angelus foederis quem uos desideratis, ecce uenit, dicit Dominus exercituum. Et quis sustinere potest diem aduentus eius? & quis stare poterit cum ille apparuerit? est enim quasi ignis qui repurgat, & quasi Bo-rith (herba) fullonum. Sedebit sicut conflator & repurgator argenti, & emundabit filios Leui, conflabitq; eos sicut aurum & sicut argenum & erunt Domino offerentes oblationem in iusticia. Et grata erit Domino oblatio Iehuda & Ierusalem, sicut in diebus antiquis

Ioannes Bap-tista. Hanc Prophetiam Christus ipse Matt. xi. explicat, uocās Ioannem Baptistam eum angelum, mireq; & uehementer eum depredicatum omnibus Prophetis præstantiorem facit. Non enim Christum procul adhuc absensem annunciauit, sed digito eum ostendens, dixit. Ecce ille agnus Dei qui tollit peccata mundi. Baptizabat baptismo poenitentiae in deserto, & cōcio nabant populo de eo qui post ipsum ueniebat, uidelicet de Christo Iesu, ut in ipsum crederent Matt. iij. dicens: Poenitentiam agite. Appropinquare gnum coelorum. Ego baptizo uos aqua ad poenitentiam, sed qui post me uenit, fortior me est, cuius non sum idoneus ut portem calciamēta. Is est qui uos baptizabit spiritu sancto & igni, cuius uentilabrum in manu eius, & repurgabit aream suam & congregabit triticum suum in horreum, paleat atque exuret igni inextinguibili.

[Nota]

Nota quod Malachias dicit: Dominatorem, hoc est, Christum uenturum ad templum pithom, id est, statim, insperato. Nam cum ad Ioānem docecentem populus cateruatim & agminatim confluenteret, ex improviso adest Christus ipse, iubet se baptizari, et incipit docere, cōfert se in templum suū Hierosolymis.

Et Malachias ait: Quem quæritis. Christus enim erat in Lege & omnibus Prophētis, ut uerus liberator Israhelis promissus, ideoq; magno & anxio cordis desiderio illum expectabant omnes pīj. Vocat & Christū Malachias angelum testamenti seu foederis, Missus est enim a patre angelus magni nūncij, ut mediator esset noui Testamenti aut æterni gratiæ foederis, quod per preciosam mortem & sanguinem Christi initum & confirmatum est. Si hic angelus missus non esset nec inter Deum patrem & nos hoc gratiæ foedus ferisset, nosq; reconciliasset, & peccata nostra ipse expiasset, tum in peccatis nostris, in morte, in dei ira in æternum manuisse mus & perīssemus. Verum cum Christus ipse uenerit & hoc testamentum seu foedus tantis impendīs fecerit & confirmarit, habemus nos qui in Christum credimus in Christo angelo hoc Noui Testamenti remissionē peccatorum, æternam iusticiam & reconciliationem cum Deo, uitam & salutem.

Qui primus hoc testamentum promisit est Deus ipsa ueritas: qui confirmauit & approbauit est dei naturalis filius, liberator noster, in quo patri beneplacitum est: Qui nos hoc foedus docet intelligere & ei credere quod testimonium nobis dat quod firmum & ratum id pactum maneat, quodc; nos Dei filii simus, is est spiritus sanctus. Ecce hæc sunt imperue stigabiles diuitiæ Christi a Paulo ubiq; tam magnifice decantantæ. Hinc non temere ait Propheta: Escher athen hephezim, hoc est, quem anxie, cū pide & summo animi desiderio expetitis. Scis enim Hophetz in lingua sancta significare singulari quodā desiderio ac cupiditate alicuius rei tene timus, ut cum rem aliquam maximo studio, uolūtate, cupiditate et ardore expetimus. Sic ueri Israhelitæ ex animo & summa cupiditate expectauerunt Christi aduentum, cum scirent nos apud Deum per meritum Christi solius omnem foelicitatem consecuturos, uidelicet plenam liberationem ab omnibus malis. Sciebant, id quod Nouum Testamentum ubiq; testatur, neminem proprijs uiribus legem præstare posse citra spiritum & uirtutē Messiae, neminem etiam nisi per Christum iusticiam & salutem consequi posse. Ob id expectabant illum ut unicum reconciliatorem & liberatorem, & uerum unicūq; impletorem, uel, uti Paulus ait, impletionem legis, omnemque suam spem in illum collocabant. Nam ubi Dei misericordiam & liberationem expetunt aut prædicant, ibi & Christum expectant & glorificant, qui solus nec alius ullus mundo DEI misericordiam impetravit & promeruit, ueramque & æternam liberationem attulit.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Hinc Augustinus eximus ille Ecclesiæ Doctor super psalmū lxxxix. præclare & pie ait: Propter ipsum fidele Testamentum, in ipso mediatum est Testamentum, ipse mediator testamenti, ipse signator testamenti, ipse deiussor testamenti, ipse testis testamenti, ipse hæreditas testamenti, ipse cohæres testamenti.

ANNA.

Vtrius aduentus meminit hic Malachias, qui tam grauis & intolerabilis futurus est: VRBANVS.

Prior aduentus Christi. Prioris, qui quamvis ueris Israhelitis & filijs promissionis unicōsulatio & summæ uoluptati optatissimusq; fuerit, (ut in Simeone, Luca ii, & Anna Prophetissa hisq; similibus uidere est) alij tamen incredulis Iudæis, Pharisæis, Sadducæis, alijsque seductoribus horrendus aduentus fuit, unde nullum gaudium nec utilitatem percipiebant, sed in Christo offendebantur, nec coram eo consistere poterant. Omnis eorum doctrina magna specie uulgi perstringebat quidē oculos, sed nihil nisi errores erat horrendissimi, hypocrisis & deceptio. Cum Christus ueniret, uera luxmūdi, & ueritas, per quam gratia & ueritas exorta est, Ioan. i, cum seductorū errores manifestati sunt, omnisq; eorum simulatio, fraudes, imposturæ hypocrisisq; palam facta ipsiq; confusi sunt. Arguebat enim & accusabat eorum doctrinam & uitam palam. Et qui ante doctissimi & sanctissimi in Iudaismo iudicati erant, eos sic confudebat, ut omnibus pateret, ipsos ueros cæcorum duces & pueros putos impostores fuisse.

Nam cum Euangelium pure & apostolice docetur, tum præ paroperti ueritate nullus error nec hypocrisis consistere potest. Imo tam purum defecatum uerbum est, ut etiam sancti per id accusentur, cum nemo in carne a peccato immunis sit. Breuiter, Christus ob id natus est, Ioan. xviii, & ob eam causam in mundum uenit, ut ueritati testimonium daret: & qui ex ueritate est, is audit uocem eius.

Satan mera mendacia & hypocrises in mundo seuerat & sparserat, sed Christus ideo uenit ut mendacia confunderet, & ueritatem doceret. Hinc prior eius aduentus, propter acrem & ingratam mundo doctrinam & accusationem hanc, est quasi ignis qui omnem scoriam & inquinamenta auro repurgat, mirificamq; mali a bono separationem facit. Cum docet se parat aurum & argentum, hoc est, bonos a cupro & sordibus, hoc est, ab induratis Hypocritis. Nam qui ex Deo erat, is audiebat uerbum Christi, relictis omnibus erroribus & abiecta omni hypocrisi, factusq; est Christi, fidelis seu uerus Israhelita, in quo dolus non erat. Per crucem etiam purgabantur & probabantur sicut aurum in igne. Hæc crux comes est uerbi, & cum uerbo uenit.

Et in priore hoc aduentu Christus habet ueros Leuitas & spirituales sacerdotes cōsacratos & mundatos. His sunt, ueluti Petrus docet i, cap. ii, oī māes

mnes in Christum credentes, & maxime qui Euangeliū bona fide docent, per quod iusticia fidei in cor peruenit. Hi offerunt uere accepta sacrificia in iusticia, hoc est, in fide Christi, quæ uera iusticia est coram Deo. Rom. iiij. iiiij. Gal. iij. Offerunt in fide seipso, humile & pœnitens cor, laudem & gratiarum actionem pro redēptione in Christo. Et doctores quōd populum per Euangelium a tenebris infidelitatis ad lucem, & a potentia Satanae ad Deum conuertunt, toties offerunt Deo oblationem acceptā bilem, sicut Paulus testatur Ro. xv. cum gentes ad fidem Christi conuerteret, ibi hūc laborem suum uocat oblationem gentium, acceptabilem, sanctificatam per spiritum sanctum.

Hic manifeste etiam uidemus regnum Christi regnum spirituale esse, et sub cruce delitescere. Omnes enim qui in eo regno sunt, sunt sacerdotes sacrificia offerentes. Est itaq; regnum sacerdotale quod hic in terris per crucem probatur, sicut rex Christus eius exemplum dedit. Non audis hic fieri mentionē terreni alicuius dominationis, maiestatis & pompæ, sed audiē deregno constante spiritu & fide.

Iudah & Ierusalem, hoc est, Ecclesia Christi sacrificat Domino tempore tribus Messiae sacrificium acceptum, qualia erant sacrificia quondam Abrahæ, Isaaci, Iacob, quæ sacrificia offerebantur longo ante tempore quam Moses legē & ceremonias a Deo accepisset & Iudeos docuisset.

ANNA.

Quomodo erant Deo quondam accepta sacrificia?

VRBANVS.

Per fidem in Christum. Patriarchæ enim expectabant firma fide pro missam benedictionem & gratiā Dei in Messia, ex hac fide sacrificabant, ut ita colebant Deū gratias agentes pio & Christiano pectore pro tanta gratia quā promiserat, sicut Paulus testat̄ Heb. xi. Quod impossibile sit Deo placere sine fide. Ibidem recenset pios illos patriarchas & patres, docebat̄ ipsos et eorū opera per fidē deo placuisse, loquiturq; de fide in Christo, quæ est certa & indubitata persuasio & fiducia de gratia Dei in Christo. Nulla igit̄ alia uera fides est q̄ fides in Christū. Hāc electi ante nativitatem Christi tā habuerunt q̄ nos, & tam fuerunt Christiani q̄ Apostoli & nos. Vnicū duntaxat est Euangeliū, & unica duntaxat fides saluās. Nemo salutem consequitur nisi Christifidelis, hoc est, nisi in Christum credat.

Capite iiiij. uaticinatur Malachias de posteriore aduentu Christi ad iudiciū, & quis sit status futurus rerū in die nouissimo, quę piorū quę impiorum sors & exitus, dicens. Quoniā ecce dies uenit ardens sicut clibanus, & erunt oēs sup̄bi, atq; omnis qui facit impietatē, stipula, & inflammabit eos dies Dñi futura, dicit Dñs exercituū, quę nō relinquet eis radicē & rātū. Et oriet uobis timentibus nomē meū Sol iusticig, & sanitas in pennis

Sacrificia
quō Deo quō
dam accepia,

Fides.

Dd

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

eius, & exhibitis atque pinguescetis sicut uituli pascuales. Et pessundabitis
 impios, qui erunt puluis subter plantas pedum uestrorum, in die qua ego fa-
 cio, dicit Dominus exercituum. Recordemini legis Mosi serui mei, quam demanda-
 ui ei in Horeb ad orem Israel, ceremonias & iudicia. Ecce ego mitti uobis
 Eliam Prophetam, ante quem ueniat dies Domini magna & terribilis. Eredu-
 cet cor patrum in filios, & cor filiorum in patres suos: ne forte ueniam, &
 percutiam terram anathemate. Dies de qua hic Malachias loquitur est
 magnus ille dies Domini Iesu Christi sicuti eum Paulus nuncupat in Thes. v.
 Philip. i. in Corin. i. In quo Christus in sua maiestate cum exercitu cœlesti
 ueniet iudicaturus uiuos & mortuos, & sicuti Petrus iij. cap. iiij. docet, igne
 ueniet & mundum iudicabit. Tunc impij, qui Euangelio non crediderunt
 et in peccatis suis permanerunt, futuri sunt ut strame. Et ignis post iudicium
 damnationis habitum, impios circumdatos a terra & a facie Domini in ignem sem-
 piternum in abyssum infernum secum auferet, qui ignis Satanus, angelus eius &
 incredulis paratus est, sicut & psal. xcvi. ait, Ignis ante eum (Christum) procedet
 & inflamabit in circuitu inimicos eius. Ideo tam certo futurum est, quia illa
 que de Christo scripta sunt, facta sunt, ut quod natus est, mortuus est, resueta
 tur est, quod ad dexteram Dei collocatus est, quod Iudeos et gentes in ouile suum
 congregauit. Hinc dicit: Dominus exercituum uel Deus omnipotens dixit, Is cer-
 te mentiri & fallere non potest. Et quanquam impij in terris deum & popu-
 lum Dei contemnant, & fastu atque insolentia turgidi pios uel colloqui in-
 dignos duxerint, atque etiam grauissimis iniurijs affecerint, nec aliter uitam
 exegerint quam si ipsorum prius fuisset mundus, & perpetuo uoluptatibus
 & mundanis gaudijs indulgere uoluerint, attamen in die Domini sic confun-
 deniur, sicut oia eorum euanelcent, ut nihil sit reliquum illis super futurum. Orem opes
 temporales, uoluptates ac gaudia atque uita ipsorum auferentur ab ipsis, prete-
 rea etiam æterna bona, quae hic neglexerunt & contemperunt, nunquam uide-
 bunt. Breuiter reficiunt & exterminabuntur a terra in mortem æternam. Hoc
 significat Malachias ubi dicit quod Dominus Deus neque radice neque germen tene-
 frondes sit illis reliquerit, hoc est, cum corpore tum anima in æternum in tene-
 bras infernales præcipitos damnavit, ut neque temporalium neque æternorum
 honorum quicquam a Deo expectare aut unquam ipsi frui possint. Sicut cum arborum
 in totum abolere et perdere uolumus, tum non ramum aliquot inde auellimus,
 nec usque ad truncum amputat, sed & radix eius effodiunt, ne unquam suppululla
 re possit. Sed longe alia erit piorum fortuna, qui nomine Dei timuerunt,
 quicquam crediderunt post hanc temporalē uitam meliorem uenturam, & Christum
 in die nouissimo iudicium seuerum & exercitatum & unicuique redditum iuxta id
 quod fecit. Ideoque in hac uita timet Deum ut iustum iudicem, qui ratione de qualibet
 etiam uerbo ocioso in extremo iudicio exacturus sit: & diligunt eum ut si-
 dum patrem, a quo optima quaeque sibi promittunt & sperant, non aliter quam si
 illi: cum per patientiam in bonis operibus hic quæsierint uitam æternam quam illis
 Deus in Christo promisit, ideoque accipient gloriam & honorum & immor-